
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 47 

Adunanza del  30.11.2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014           
 
L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di novembre alle ore 08,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
    
    

 
 
 
 
 Presenti n.   7   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 47 del 30.11.2014 
 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014           
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Illustra il punto in oggetto il Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 
PREMESSO che l’art. 175, comma 8 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prescrive: “Mediante la 
variazione d' assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 
novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;  
RITENUTO di dover apportare, contestualmente, variazione alle previsioni dell’entrata e della 
spesa con riferimento all’accertamento di nuove maggiori e minori entrate e alle maggiori e minori 
spese; 
VISTI ed esaminati i prospetti di variazione redatti dal responsabile del servizio finanziario, qui 
allegati sotto la lettera “A” (maggiori/minori entrate) e la lettera “B” (maggiori e minori spese) 
VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto (allegato “D”) 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile dell’area 
economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
UDITI  i seguenti interventi: 
OGLIARI GIANCARLO: “In merito alle iniziative natalizie vorrei avere alcune delucidazioni sul 
contenuto delle medesime”. 
CARPANI CARLANTONIO: “Si tratta di manifestazioni varie, in buona parte ancora da 
definire”. 
SINDACO “Come ora detto dall’assessore Carpani si tratta di iniziative ancora da definire. 
Abbiamo cercato di ottenere risparmi su tale fronte non trascurando la congruità delle iniziative 
medesime. Spenderemo una cifra pari a € 1500,00 ben lontano dai 6.000,00 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE “Forse è il caso di approfondire talune voci. Ad esempio la 
voce relativa alle spese per la sentenza del Consiglio di Stato. Si tratta di un regalo della vecchia 
amministrazione, per il quale noi potevamo fare ben poco. Inoltre, dobbiamo affrontare la spesa 
per la pratica della prevenzione incendi, un necessario adempimento mai fatto dalla precedente 
amministrazione, la quale si è sempre vantata di aver fatto grandi cose per il settore sportivo. 
OGLIARI GIANCARLO: “Bisogna dire che la spesa relativa alla causa davanti al Consiglio di 
Stato è nata nel 2000, al tempo in cui amministrava la Lega. Non potevamo fare altrimenti. 
Avendo vinto davanti la Tribunale Amministrativo ed avendo ricevuto il ricorso in appello, non 
potevamo che costituirci in sede di Consiglio di Stato. Una scelta doverosa. 
SINDACO “La decisione che è stata presa a suo tempo è stata assunta contro il cittadino. Ciò ha 
determinato la sua reazione. Noi l’avremmo gestita in un altro modo. L’Amministrazione 
precedente si è distinta per il record delle spese legali”. 
MAZZINI GIANMARIO  “Siamo stati obbligati a fare talune scelte. La vicenda è a tutti nota ed è 
inutile fare polemiche. L’intervento edilizio non sembrava corretto”. 
SINDACO “Certo, ci sono abusi ed abusi. Ci sono gli abusi dei cittadini, che devono essere 
prontamente rilevati e contestati. Poi ci sono altri abusi, come quelli presso il centro sportivo. 
Occorre smettere di piagnucolare e bisogna avere maggiore coerenza”. 
OGLIARI GIANCARLO: “La vicenda è stata creata da voi”. 
SINDACO “E’ fuor di dubbio che la questione legale è stata creata da voi.” 



 

 

MAZZINI GIANMARIO  “Non ho mai difeso gli abusi del centro sportivo. Ho solo detto si poteva 
agire in un altro modo.” 
CARPANI CARLANTONIO: “Bonariamente o meno, la questione poteva e doveva essere risolta 
prima.” 
CON VOTI: favorevoli n. 5 contrari n.2 (Mazzini Gianmario e Ogliari Giancarlo), astenuti 
nessuno, resi da n. 7 consiglieri presenti e votanti presenti in forma palese per alzata di mano: 

DELIBERA  
1. Di apportare al Bilancio dell’esercizio in corso le variazioni all’entrata e all’uscita quali 

risultano dall’ elenco allegato sotto la lettera “A” e “B” 
2. Di dare atto  che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio così come risulta 

evidenziato nell’allegato “C”.  
3. Di dare atto, altresì, che a seguito delle variazioni apportate il bilancio pareggia in 

complessive € 2.842.383,12. 
 
CON VOTI: favorevoli n. 5 contrari n.2 (Mazzini Gianmario e Ogliari Giancarlo), astenuti 
nessuno, resi da n. 7 consiglieri presenti e votanti presenti in forma palese per alzata di mano: 

DELIBERA  
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del  

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

All. A) 
Trescore Cremasco  

 
  Dettaglio dei capitoli – Maggiori ENTRATE   

 
ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014  

 
ATTO n.                 CONSIGLIO COMUNALE             del           29.11.2014 

 
 

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte prec edenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art.  Descrizione 
Cod. 

Bilancio Iniziale Stanziamento 
Maggiori 

ENTRATE 
Assestato 

E    1016    0 T.A.S.I. TASSA 
SUI SERVIZI 
INDIVISIBILI 

1010051-
41 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

             0,00 
             0,00 

       
160.602,44 

       
160.602,44 

E    1068    0 FONDO DI 
SOLIDARIETA' 
COMUNALE 

1030050-
00 

       
327.908,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

       
327.908,00 

             0,00 

        
40.279,52 

       
368.187,52 

E    3206    0 Proventi di 
concessioni 
cimiteriali 

3020880-
22 

        
56.800,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

        
56.800,00 

             0,00 

         
3.000,00 

        
59.800,00 

E    3578    0 COMPENSAZIONE 
RIDUZIONE FSC 
PER MOBILITA' 
EX AGES DA 
ALTRI ENTI 

3050370-
29 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

             0,00 
             0,00 

         
9.929,92 

         
9.929,92 

     T O T A L E         
213.811,88 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Dettaglio dei capitoli – Minori ENTRATE   
 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014  
 
ATTO n.                 CONSIGLIO COMUNALE            del      29.11.2014      

 
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte prec edenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art.  Descrizione 
Cod. 

Bilancio Iniziale Stanziamento 
Minori 

ENTRATE 
Assestato 

E    1032    0 T.A.S.I. 1030050-
00 

       
160.602,44 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

       
160.602,44 

             0,00 

       
160.602,44 

             
0,00 

     T O T A 
L E 

        
160.602,44 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

All. B) 
 

Trescore Cremasco 
 

  Dettaglio dei capitoli – Maggiori USCITE        
 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
 
ATTO n                                CONSIGLIO COMUNALE            del    29.11.2014        
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte prec edenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art.  Descrizione 
Cod. 

Bilancio Iniziale Stanziamento 
Maggiori 
USCITE 

Assestato 

U    1360    0 Spese postali e 
telegrafiche 

1010303-
00 

         
3.100,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

         
3.100,00 

             0,00 

           
600,00 

         
3.700,00 

U    1811    0 Fondo di riserva 1010811-
00 

         
6.200,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

           100,00 
             0,00 

        
29.800,00 

        
29.900,00 

U    1815    0 SPESE PER 
SOCCOMBENZA 
SENTENZA 
CONSIGLIO DI 
STATO 

1010808-
00 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

             0,00 
             0,00 

   
5.300,00 

         
5.300,00 

U    4250    0 Spese di 
manutenzione e 
riparazioni varie 
scuola elementare 

1040203-
00 

         
7.000,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

         
7.400,00 

             0,00 

         
1.600,00 

         
9.000,00 

U    4255    0 Spese per 
fornitura pasti alla 
mensa scolastica 
scuola elementare. 

1040503-
00 

        
28.000,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

        
28.000,00 

             0,00 

         
6.500,00 

        
34.500,00 

U    5110    0 Retribuzione al 
personale della 
biblioteca. 

1050101-
20 

 
20.900,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

        
20.900,00 

             0,00 

         
1.000,00 

        
21.900,00 

U    5120    0 Oneri 
previdenziali e 
assistenzialia 
carico dell'ente 

1050101-
21 

         
5.600,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

         
5.600,00 

             0,00 

           
500,00 

         
6.100,00 

U    6211    0 Prestazioni di 1060203-                           0,00                   



 

 

servizi. 00 0,00 
Di cui 

proposte 
prec. 

 

             0,00 5.700,00 5.700,00 

U    6312    0 SPESE PER 
INIZIATIVE 
NATALIZE 

1060303-
00 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

             0,00 
             0,00 

         
1.500,00 

         
1.500,00 

U    8154    0 Manutenzione e 
riparazione         
automezzi 
comunali 

1080103-
00 

         
1.500,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

      
1.500,00 

             0,00 

           
609,44 

         
2.109,44 

U    8180    0 SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO 
STRADE 

1080103-
00 

         
3.000,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

         
3.000,00 

             0,00 

           
600,00 

         
3.600,00 

U    9450    0 Spese di 
manutenzione e 
riparazioni varie 

1090403-
00 

             
0,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

             0,00 
             0,00 

         
1.000,00 

         
1.000,00 

     T O T A 
L E 

         
54.709,44 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Dettaglio dei capitoli – Minori USCITE   
 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014  
 
ATTO n.                 CONSIGLIO COMUNALE             del      29.11.2014      

 
 

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte prec edenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo  Art.  Descrizione  Cod. 
Bilancio Iniziale Stanziamento Minori 

USCITE Assestato 

U    1710    0 Retribuzione 
al personale 
servizi 
demografici. 

1010701-
20 

        
37.700,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

        37.700,00 
             0,00 

         
1.000,00 

        
36.700,00 

U    1720    0 Oneri 
previdenziali 
e assistenziali 
a carico 
dell'Ente 

1010701-
21 

         
9.500,00 

Di cui 
proposte 

prec. 
 

         9.500,00 
             0,00 

           
500,00 

         
9.000,00 

     T O T A 
L E 

          
1.500,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

All. C)                             Trescore Cremas co  
 

EQUILIBRI  BILANCIO DI PREVISIONE 2014             
 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014  
 
ATTO n.                  CONSIGLIO COMUNALE            del        29.11.2014    
 
 

ENTRATE Stanziamento  Maggiori 
entrate Minori entrate  Assestato 

Avanzo di 
amministrazione 

       
367.100,00               0,00              0,00  

       
367.100,00  

Titolo 1  "ENTRATE 
TRIBUTARIE" 

     
1.294.969,81  200.881,96 

       
160.602,44  

     
1.335.249,33  

Titolo 2 "ENTRATE 
DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI DELLO 
STATO, DELLA 
REGIONE E DI ALTRI 
ENTI PUBBLICI ANCHE 
IN RAPPORTO 
ALL'ESERCIZIO DI 
FUNZIONI DELEGATE 
DALLA REGIONE" 

        67.679,41               0,00              0,00          67.679,41  

Titolo 3  "ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE" 

       
528.424,46          12.929,92              0,00  

       
541.354,38  

Entrate correnti      
1.891.073,68  213.811,88 

       
160.602,44  

     
1.944.283,12  

Titolo 4  "ENTRATE 
DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA 
TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE E DA 
RISCOSSIONE DI 
CREDITI" 

       
140.000,00               0,00              0,00  

       
140.000,00  

Entrate finali      
2.031.073,68  213.811,88 

       
160.602,44  

     
2.084.283,12  

Titolo 5  "ENTRATE 
DERIVANTI DA 
ACCENSIONE DI 
PRESTITI" 

        15.000,00               0,00              0,00          15.000,00  

Titolo 6  "ENTRATE DA 
SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI" 

       
376.000,00               0,00              0,00  

       
376.000,00  

TOTALE ENTRATE      
2.789.173,68        213.811,88        160.602,44 2.842.383,12

 



 

 

 

USCITE Stanziamento  Maggiori 
uscite Minori uscite  Assestato 

Disavanzo di 
amministrazione              0,00               0,00              0,00               0,00  

Titolo 1  "SPESE 
CORRENTI" 

     
1.840.106,88          54.709,44          1.500,00  

     
1.893.316,32  

Titolo 2  "SPESE IN 
CONTO CAPITALE" 

       
425.000,00  

             0,00              0,00         
425.000,00  

Uscite finali      
2.265.106,88          54.709,44          1.500,00  

 
2.318.316,32  

Titolo 3  "SPESE PER 
RIMBORSO DI 
PRESTITI" 

       
148.066,80  

             0,00              0,00         
148.066,80  

Titolo 4  "SPESE PER 
SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI" 

       
376.000,00               0,00              0,00  

       
376.000,00  

TOTALE USCITE      
2.789.173,68         54.709,44          1.500,00 2.842.383,12

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 10.12.2014                                     al 24.12.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 10.12.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,   10.12.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


